Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800093

93

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DECISÃO DE IMPUTAÇÃO DE DÉBITO

A Superintendente de Orçamento e Finanças da UFPB, de forma a conferir
plenitude do contraditório, a ampla defesa e a transparência dos atos administrativos, e
considerando o art. 26, § 4º da Lei nº 9.784/99, uma vez que o interessado encontra-se em
lugar incerto e não sabido, NOTIFICA Lourivaldo Marcelino de Lima, CPF 207.203.434-53,
sobre a decisão de imputação de débito na importância de R$ 2.377,31 (dois mil trezentos
e setenta e sete reais e trinta e um centavos), oriundo do não pagamento por uso de
espaço e consumo de energia em imóvel localizado no Centro de Ciências da Saúde (CCS),
Campus I, referente ao mês de Junho de 2017, conforme cópia e demonstrativo presentes
no processo nº 23074.047162/2022-09.

Assim, o pagamento deverá ser efetuado via GRU (Guia de Recolhimento da
União) - dados: Código de Recolhimento 28802-0, Nº de Referência
15089920701100390201, UG/GESTÃO 153065/15231, Competência 06/2022, Vencimento
27/07/2022, Valor do Principal R$ 2.377,31.

Após efetuação, deverá ser apresentado à UFPB o documento comprobatório
pertinente, dentro do referido prazo, para fins de quitação do débito.

Fica assegurado ao responsável o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Edital, para o oferecimento de recurso.

O não pagamento da dívida poderá ensejar a inscrição do crédito na dívida
ativa da União e no CADIN e execução judicial perante o juízo competente.

O processo relativo à presente cobrança encontra-se instruído sob o nº
23074.047162/2022-09 podendo o inteiro teor ser consultado na página da UFPB, no
endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

A cobrança tem como fundamento a Lei nº 6.120/1974 e a Resolução do
CONSUNI/UFPB nº 28/2014.

Em, 27 de Junho de 2022
NICOLLE SALES DA COSTA

Superitendente

EDITAL N° 41, DE 27 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei n. 8.745/93, combinada com a Lei n. 12.772/12,
com o Decreto n. 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE n.
07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto na área de Comunicação/Web Design, promovido pelo
Departamento de Mídias Digitais, do Centro de Comunicação, Turismo e Artes, Campus I,
conforme Edital de abertura n. 06/2022, publicado no DOU n. 58, de 25/03/2022, seção 03,
p. 95 a 99, discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.053953/2022-79):

Em, 27 de junho de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 045/2022.
Proc: 23074.055486/2022-10 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCEN - Departamento de Sistemática e Ecologia - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Tássio Brito de Oliveira - Vig: 09.12.2022 a 30.06.2023 -
Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Tássio Brito de Oliveira (contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 046/2022.
Proc: 23074.055536/2022-18 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CBIOTEC - Departamento de Biotecnologia - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Allyson Andrade Mendonça - Vig: 08.11.2022 a
30.06.2023 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Allyson Andrade
Mendonça (contratado) (a).

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153073 - UFPB/CCA

Número do Contrato: 2021/.
Nº Processo: 23074.025491/2021-25.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DA UFPB.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 01/2021, que fazem entre
si a união, por intermédio do centro de ciências agrárias da universidade federal da paraíba
e a empresa bibliotheca sistemas do brasil ltda, conforme cláusulas e condições
seguintes:
o presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do contrato n.º 01/2021, de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem reposição de peças, dos
equipamentos com tecnologia de radiofrequência (rfid), instalados na biblioteca setorial do
cca para salvaguarda do acervo bibliográfico, necessário para manter o funcionamento
pleno dos referidos equipamentos, mantenedores da segurança dos livros da biblioteca,
conforme disposto no contrato. , nesta ocasião, o período de 02/07/2022 a 02/07/2023,
nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/07/2022 a
02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.800,00. Data de Assinatura:
21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Foram vencedoras de participaram da Ata de SRP, as empresas: UNITY
Instrumentos de Teste e Medicao Ltda; REY-GLASS Comercial e Servicos Eireli: QUALY
Comercial Eireli: NATIVA LAB Produtos Laboratoriais Eireli; ILMA Chaves Pereira; DOUGLAS
Cordeiro Eireli; M A 2 Comercial Ltda; AMR Solucoes Laboratoriais Ltda; LAB VISION -
Comercio de Produtos Laboratoriais Ltda; MAVYG Comercio de Moveis Ltda; e EXOM
Artigos para Laboratorios Ltda.

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor/Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/06/2022) 153073-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 47/2022

Processo: 23075.031337/2022-12
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Academia Nacional de Direito
Desportivo - ANDD. Resumo do Objeto: Cooperação mútua dos participantes no campo do
ensino para magistrados e servidores e estudantes da Universidade Federal do Paraná
visando promover o intercâmbio de conhecimento, aprimoramento, palestras, simpósios,
eventos e estudos de Direito Desportivo.. Vigência do Acordo: 02/06/2022 a 02/06/2027.
Data de Assinatura: 02/06/2022. Assinam: Graciela Inês Bolzon- Vice-Reitora - UFPR,
TERENCE ZVEITER - Presidente - ANDD.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.061115/2020-54.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa RAFAEL DA
SILVA GABRIEL, CNPJ da Sancionada: 30.366.407/0001-06, considerando as disposições do
artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº
031/2019. Fato de não entrega de itens de empenho. Sanção: Impedimento de licitar e
contratar com a UFPR pelo prazo de 30 (trinta) dias bem como pagamento de multa no
valor de R$ 170,34 (cento e setenta reais e trinta e quatro centavos).

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 68/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ração peletizada, para atender às
necessidades do Complexo Biotério, Setor Ciências Biológicas da Universidade Federal do
Paraná

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2022) 153079-15232-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2022

Restaram vencedoras as empresas: A. DONIZETE DA SILVA, CNPJ
06.164.562/0001-57, para os itens 40 e 41, no valor total de R$ 26.180,00; PRIME
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 11.424.500/0001-77, para os itens
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32, no valor total de R$ 334.866,00;
TOTALPACK COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ 33.787.082/0001-15, para o item 44,
no valor total de R$ 5.394,00; e G2 COMERCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ 42.508.238/0001-72,
para os itens 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 43, no valor total de R$
124.619,30.

ROSIELI GONÇALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2022) 153079-15232-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 217, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata os Editais nº 146/22 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 23/05/2022, Seção 3, páginas 114, 115 e, 116, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Medicina Veterinária
Área de Conhecimento: Medicina Veterinária
Matérias Específicas: Doenças das Aves Domésticas
Processo: 23075.014291/2022-69
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos com

deficiência conforme sorteio em 20/05/2022.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Adrien Wilhelm Dilger Sanches 8,70

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 218, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 159/22 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
30/05/2022, Seção 3, páginas 93 e 94, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Psicologia Organizacional e do Trabalho
Matérias Específicas: Psicologia e Trabalho I, Psicologia e Trabalho II, Tópicos

Especiais em Psicologia, Fundamentos psicológicos do comportamento humano nas
organizações, Metodologia de Pesquisa II, Estágio Básico I, Ética profissional do
Psicólogo.

Processo: 23075.030257/2022-31
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME P O N T U AÇ ÃO
MÉDIA

. 01 Vivien Kaniak 86,6

. 02 Jéssica Pereira de Mello 73,2

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER